*Respondit ei turba, Non audiuimus ex lege, quia Christus man-*  
*et in æternum: & quomodo tu dicis, oportet exaltari filium ho-*  
*minis?* ] Quis iste? Memoriter tenuerunt quod Dominus  
 dicebat assidue filium hominis se esse. Nam hoc loco non  
 ait, si exaltatus fuerit à terra filius hominis, sed sicut su-  
 perius dixerat quando nunciati sunt gentiles illi qui eum  
 videre cupiebant, *Venit hora, vt glorificetur filius hominis.* hoc  
 itaque isti animo retinentes, & quod nunc ait, *Cum exalta-*  
*tus fuero à terra,* mortem crucis inteiligentes, quæsierunt ab  
 illo, & dixerunt:

*Nos audiuimus ex lege, quia Christus manet in æternum. &*  
*quomodo tu dicis, oportet exaltari filium hominis?* ] Si enim  
 Christus est, inquit, manet in æternum: si manet in æter-  
 num, quomodo exaltabitur à terra? id est, quomodo cru-  
 cis passione morietur? Hoc enim eum dixisse intelligen-  
 bant, quod facere cogitabant. Non ergo eis verborum isto-  
 rum obscuritatem aperuit insula sapientia, sed stimolata  
 conscientia.

*Dixit ergo eis Iesus, Adhuc modicum lumen in vobis est.* ] Hinc  
 est quod intelligetis, quod Christus manet in æternum.

*Ergo ambulate dum lucem habetis, vt non vos tenebra compre-*  
*hendant.* ] Ambulate, accedite, totum intelligite, & mori-  
 turum Christum, & victurum in æternum, & sanguinem  
 fusurum quo redimat, & ascensurum in sublimia quod per-  
 ducat. Tenebræ autem vos comprehendent, si eo modo  
 credideritis Christi æternitatem, vt negetis in eo mortis  
 humilitatem.

Rom. 9.  
Lapis of-  
fensio-  
nis pro-  
phetae  
scandali

Et qui ambulat in tenebris, nescit quid vadat.] Sic potest of-  
fendere in lapidem offensionis, & petram scandali, quod  
fuit Dominus cæcis Iudæis, sicut credentibus lapis quem re-  
probauerunt adificantes, factus est in caput anguli. Hinc dedi-  
gnati sunt credere in Christum, quia eorum impietas con-  
tempit mortuum, risit occisum. & ipsa erat mors grani  
multiplicandi, & exaltatio trahentis post se omnia,

Dum lucem habetis, credite in lucem, vt filij lucis sitis.] Cùm  
aliquid veri auditum habetis, ctedite in veritate. Et confi-  
derandum quod non ait, Videte lucem, sed, credite in lu-  
cem, videndam post huius vitæ viam. Seipsum enim (vt di-  
ctum est) dicit lucem, in quam oportet credere: suam per  
hoc deitatem significans.

Hæc locutus est Iesus, & abiit, & abscondit se ab eis.] Non ab  
eis qui credere & diligere cœperant, non ab eis qui cum  
ramis palmarum & laudibus obuiam venerant, sed ab eis  
qui videbant & inuidebant, quia nec videbant, sed in la-  
pidem illum cæcati offendebant. Cùm autem se abscon-  
disset Iesus ab eis, qui illum occidere cupiebant (quod sæ-  
pè propter obliuionem commonendi estis) nostræ in-  
firmitati consuluit, non suæ potestati derogauit. Præ-  
nunciata Dominus Christus passione sua in exaltatione  
crucis, quod Iudæi intelligentes quæstionem proposue-  
runt quomodo diceret se esse moriturum, cùm ex lege au-  
dierint quod Christus manet in æternum: deinde intulit  
Euangelista, & ait;

Cùm autem tanta signa fecisset coram eis, non credebant in  
eum, vt sermo Esaie propheta adimpleretur, quem dixit, Domine,  
quis credidit auditui nostro? & brachium Domini cui reuelatum  
est.] Quis, pro raritate posuit: quia quod sancti prophetæ  
à Deo audierunt, & in populo prædicauerant, paucissimi  
crediderunt. Vbi in eo quod ait, Brachium Domini cui reue-  
latum est? satis ostendit brachium Domini ipsum Dei fili-  
um nuncupatum, non quod Deus pater figura determi-  
netur carnis humanæ, eiq; filius tanquam membrum cor-  
poris, hæreat: sed quia omnia per ipsum facta sunt, ideo  
brachium Domini dictus est. Sicut enim tuum est bra-  
chium per quod operaris, sic Dei brachium dictum est  
eius verbum, quia per verbum operatus est mūdum. Cur  
enim homo brachium vt aliquid operetur extendit, nisi  
quia non continuo fit quod dixerit? si autem tanta pote-  
state præualeret, vt sine illo corporis motu fieret, quod  
diceret, brachium eius esset verbum eius. Sed Dominus  
Iesus Dei patris vnigenitus filius, sicut non est paterni  
corporis membrum, ita non est cogitabile vel sonabile  
ac transitorium verbum: quia cum omnia per ipsum facta  
sunt, Deus erat verbum. Quem Euangelista verbum nomi-  
nauit esse apud Deū, hunc propheta brachiū Domini nomi-  
nauit. Dum brachiū domini audiuimus, Dei virtutem,  
& Dei sapientiam Christum agnoscamus, per quem facta  
sunt omnia. Omnia enim in sapientia fecisti, dicit Psalmista.  
Non est enim vbi qui pater, dicit vnus Iesus ipse & pater, &  
æqualis patri, vbique totus. Hic quæstio difficilis oritur,  
quid fecissent Iudæi mali, vel quæ culpa illorum esset, vt  
non crederent, si necesse erat vt sermo Esaie Prophetæ im-  
pleretur quem dixit, Domine, quis credidit auditui nostro? &  
brachium Domini cui reuelatum est? Cui quæstioni respon-  
demus, Deum præcium futurorum, per prophetam præ-  
dixisse, tamen non fecisse. Non enim propterea quen-  
quam Deus ad peccandum cogit, quia futura hominum  
peccata iam nouit, ipsorum enim præsciuit peccata: non  
sua, non cuiusquam alterius, sed ipsorum. Quapropter, si  
ea quæ ille præsciuit ipsorum, non sunt ipsorum, non vera  
præsciuit. sed quia illius præscientia falli non potest, sine  
dubio non alij, sed ipsi peccant, quos Deus peccaturos esse  
præsciuit. Fecerunt ergo peccatum Iudæi, quod eos face-  
re non cōpult, cui peccatum non placet: sed facturos esse  
prædixit, quem nihil latet. Sed ea quæ sequuntur Euāgelij  
verba vrgent, & profundiorē quæstionem faciunt. Di-  
citur enim hic quasi causa sit incredulitatis illorum, qui il-  
lorum oculos excæcauit, & cor indurauit. Hoc omnino  
de Deo dicitur, non de diabolo. Sed causa quærenda est  
cur propheta dixisset hoc Deum fecisse: quam eo donan-  
te, quantum poterimus exponamus. Non poterant cre-